qui verbis tantum agit gratias, non corde, is revera non est gratus.

EX ALIA RHAPSODIA.

Estne concio legalis vel Evangelica?

Evangelica; quia non tantum commemorat factum, sed proponit exemplum fidei in commemoratione facti; quod factum est testimonium de filio Dei. Scitis esse duplicia facta: sunt facta ordinaria; et sunt facta extraordinaria. Totus hic positus corporum mundi, totus ordo rerum, vices temporum est ordinarium opus Dei, quod voluit Deus esse testimonium de sese, quod hic mundus non sit casu ex atomis conflatus. Vult Deus ordinaria opera, esse de se testimonia; sicut sine ulla dubitatione sunt: notitia numerorum, discrimen hominorum et turpium.

Iam cum ordinaria opera sint testimonia de Deo, quare facit extraordinaria? ut quod patefacit Ecclesiae viam per mare rubrum stantibus aquis; quod Mose percussente petram finditur petra, et effluit aqua. Quare illa fiunt? Quia in hac imbecillitate naturae homines ordine minus moventur, propter consuetudinem: ergo Deus facit extraordinaria, ut ostendat, quod sit alia quaedam natura, seu alia res distincta a mundo, et quod illa res sit agens, intelligens, liberum, beneficam: item, quod non pendeat Deus ex illo ordine creaturarum, quod non sit alligatus causis secundis: ideo facit extraordinaria opera, ut sciamus, quod Deus sit alia res praeter hunc mundum, ut sciamus, quod non sit ipse mundus, non sit mens infusa seu alligata mundo, ut Stoici finxerunt. Addit igitur miracula verbo suo, legi et Evangelio, ut sciamus verbum esse traditum ab ipso, et addit talia miracula, quae non potest imitari Diabolus, quale est resuscitatio mortuorum: tale est opus, quod sol regressus est, vel constitit.

Causa, quare recitentur miracula, prima est, ut sint testimonium de doctrina, ut ostendant, quod illa doctrina sit tradita ab illa natura omnipotente, quae est praeter mundum. Secunda causa, ut sint testimonia et exempla promissionum. Promissiones dicunt, quod Deus velit nos exaudire, velit open ferre. Tertia causa, sunt exempla applicationis, quod fide accedendum sit ad Deum, et petendum auxilium. Istud factum testatur doctrinam veram esse, quod vera de sese praedicet, et vera doceat, quod sit filius Dei. Est exemplum promissionis, quod tollat mortem, tollat causam mortis, peccatum; quomodo sit accedendum, praecipue hic docetur.

Christus fuit tunc in Cana, filius istius hominis alicui aegrotavit in Capernaum. Fuit aliquis

ex aula Herodis; apparet fuisse hominem potentem, accessit ad eum, petit, ut Christus secum eat Capernaum, et sanet filium. Scitis alicos esse magis superbos, quam alios. Dissimilis est centurio ille: non perit, ut Christus venisset, sed die tantum unum verbum. Christus hunc obiurgat. Est igitur hic exemplum infirmae fidei, quae tamen crescit. Hic discimus communem doctrinam de infirma fide, quae est tradita in Marco: *Credo Domine, sed open fer infirmitati meae.* Est magna dissimilitudo. In aliis sunt initia ardentiora fidei, quam in aliis; et in singulis est multum trepidationum. Dominus istum obiurgat: *isi videritis signa, non possitis credere.*

Hic ist eine hohe quaestio: *An sint petenda miracula?* Primum sciendum est, quare obiurgat petentes miracula, quia velit addere testimonia suo verbo. Respondeo. Nos debemus verbo Dei universaliter credere, etiamsi non esset addita miracula. Tradidit vocem Evangelii de Messia, revelavit se missurum Messiam, homines debuerunt eum amplecti. Obiurgat igitur non amplectentes, et non assentientes. Poscere autem miracula aliter se habet in Gedeone, aliter in Pharisaeis. Petere miracula affectu humano talia, qualia nos cogitantes: hoc est prohibitum, quia nos debemus obedientiam Deo.

Hic debetis tenere discrimen inter promissiones bonorum temporalium, et promissiones spirituales. De spiritualibus nominatim est credendum, quod in specie Deus eas velit dare, velit tibi remittere peccata, velit te recipere, tibi dare Spiritum sanctum et vitam aeternam. De promissionibus corporalibus aliter se res habet. Iob aegrotat, petit tolli morbum David pellitur in exilium, petit se restitui: ita corporalia bona sunt petenda, et sola fide petenda: sed simul debet esse ista obedientia, etiamsi Deus non dabit ista bona, tamen non deficiam a Deo: petere miracula nostro affectu, et non velle assentiri miraculis, quae Deus suo consilio tradidit, ista est impietas. *Nun* Dominus consolatur eum, sicut fit, quando sunt initia fidei: *Calamum quassatum non confriget.* Respondet ei: *Filius tuus vivit.* Hoc verbo accenditur cor eius; quia Spiritus sanctus movet cor audito verbo. Postea fit fides ardentior, conspecto eventu.

EX ALIA RHAPSODIA.

Multa dicuntur de aulis; *es kan nicht fehlen,* quin multum sit miseriarum in eminentioribus locis. Quicquid eminet, ei Diabolus insidiatur. Sunt ibi instrumenta et occasiones peccatorum: *sie haben gelt und gut,* et sunt aliqui, qui appetunt illa inordinate, ut potantur: et illi, qui possident, abutuntur. In libro Sapientiae dicitur: *Potentes pecten-*

ter tormenta patientur: scilicet, quia multi abutuntur sua potentia, et sunt in magnis opibus immoderati. Res secundae infatigant homines: *Fortuna quem nimium fovet, stultum facit; die Leut werden muthellig* in secundis rebus, et in opulentiâ.

Secd qualis gralis est aula, tamen habet aliquos pios. Semel sederamus in convivio, Lutherus, Pontanus, Ionas, Pomeranus, et ego: disputabamus, quorum essent maximi labores in aula. Ego dicebam: Cancellarij: quod verum est, Cancellaria cogitur maximam laborem sustinere. Lutherus contra dicebat. Deinde transibam ad Quaestores, *zu den Rechnermeistern, die die register halten:* in quibus oportet esse magnam vigilantiam, et circumspectionem, *dass sie wissen, was das einkommen ist, was die Empter vermogen,* quae sint facultates Principis, qui redas totius ditiosis. Est magnus labor, et requiritur considerationem diligentem. Audivi reprehendi in nostro Imperatore a viris gravibus, qui dicebant, eum esse nimis diligentem in legendis et considerandis rationibus, quod multum temporis ei retinebat: *Aber er hat wohl geuast, wenn einer gross ding thun soll, so muss er gelt haben, oder muss wissen, wo mans nehmen sol, die R. r. weise ist ein grosse arbeit.* Lutherus etiam negabat. Postea transibam ad coquos. Illi coguntur, maxime in Germania, noctes et dies coquere, torrentur fumis et ignibus perpetuo, et profecto est dura militia coquorum in nostris sumptuosâ et inordinatis aulis. In Italia et Gallia est aliud: Etiam hoc negabat Lutherus, et dicebat illorum esse maximam laborem, qui coguntur exhaurire vini et cerevisiae tantum, ut nunquam quiescant nocte vel die: ut nobis dixit unus ex nostris Nobiliss: Cum post pugnam Mulpurgensem tres dies passus esset mediam, nihil edisset neque bibisset, se nunquam melius valuisse: quia nunquam fuisset tam sobrius multis annis. Multum est in aulis vitiorum, sed oportet tamen aliquos esse valentes consilio et prudentia, qui sunt in gubernatione. Hic habetis exemplum Aulici: et alibi centurionis, item Cornelij, ducis Romani. Iste *βασιλικός* etiam credidit in Christum, fuit adiunctus Herodi, quia scitis Iudaeam a Galilaea tunc fuisse distinctam: Galilaea erat Regis Herodis. Reliqua Iudaea administrabatur a Pilato: erat redacta in formam provinciae: id est, regebatur immediate per praesides Romanos in iurisdictione superiore: tamen habebat *αὐτοκρατία* in inferioribus. Galilaea erat Tetrarchia, id est, *ein furstenthumb, das iew Herodi geben. Die Leut sind ubet gessen sub Herode, und erger denn sub Romanis.* Quidam nominabantur Herodianj, qui dicebant, Herodem esse Messiam, et eum instauratum esse regnum Israel, et ita adulabantur ei, *wie die wifletigen leut zu Munster* dicebant, *von ihrem*

Schneider König, eum instauratum regnum Israel. Tales adulatores erant illi apud Herodem.

Est hic exemplum aulici pii: quia Deus etiam ex illis sibi colligit Ecclesiae membra. Habuit initia fidei, sed admodum exigua et languida. Ibi discite communem regulam, quae est locus praecipuus in hoc toto Evangelio, quod initia fidei, sive quod parva et exigua fides, sit tamen fides: et quod crescere oporteat illam fidem invocatione, et testimonij quotidianis. Optimus vir D. Caspar Creuziger ante annos quinque, cum moretetur, saepe repetebat: *Credo Domine, quamquam imbecilli et languida fide, sed tu tamen languidam fidem recipies.* Christus recipit exiguam fidem: sed in illis, qui orant, ut augetur fides, ut inveniatur. ut provebantur, oportet esse dociles tales, qui velint crescere, *Petite et accipietis.* Ita petitio dicitur esse assidua et quotidiana, tunc liam fumigans non extinguetur.

Quid sumus, quam liam fumigantia? *Linum fumigans,* id est, *ein dacht, ein licht. Wenn ihr ein licht ausleschet, so fackelt es noch ein wenig, das will Gott wider arzuwenden, das man sonst nemet ellychthon, id est, ein dacht, das man macht e: lino. vel alio simili materia: das nennt'r linum fumigans, ein dacht, dass noch ein wenig fackelt, das wil Gott nicht auslessehen:* scilicet, in petente auxilium. Item: *Calamum quassatum non confringet: Wir sind arme zerstossene Rohr, elende leut: sumus lacri, habemus saucia, imbecillia, et languida cordi. tamen nos recipit Filius Dei, Das ist sein lob und praeconium: Illud linum fumigans atit, non extinguit.*

Quando condemnantur petentes signa, et quando iustum est considerare signa?

Damnantur petentes signa sua cupiditate, siti grata, et non volentes credere aliis manifestis signis, et Iudaei videbant Christum excitare mortuos, multa signa facere, nihil tamen movebantur, quia videbant eum esse pauperem, sed volebant eum expellere Romanos, et dare ipsis provincias. Hoc signum querebat illa perversa natio, scilicet sua cupiditate. Interim non volebat credere signis, quae alioquin faciebat. Non omnia signa sunt hominibus grata: ut Deus faciebat multa et magna signa Pharaoni, sed ei ingrata. Illa debebant eum movere ad credendum, sed ipse non voluit. Ita multi usitatis vel traditis signis non credunt.

Alii in infirmitate, non in sua cupiditate petunt signa, sed subiciunt se voluntati Dei. Illis dicitur: *Credite propter opera, quae facio.* Nos mille liberationibus servamur mirabiliter, etiam si non semper, ut nos volumus. Quod tu hic sedes, quod est aliquis medioeris status Reipublicae: et Ecclesiae in Germania, est iugens beneficium Dei. Deus

servavit Ecclesiam inter vastationes Turcicas mirabiliter; et, quos servat, illi sciunt se servari divinitus, et agant gratias Deo pro hoc beneficio. Facit assidue signa etiam inter nos.

Est magnum signum, quod retinet vocem verae doctrinae, cum sint tanti aestus, tanta rabies, tanti furores volentium turbare et extinguere veram doctrinam. Quantum est manifeste Epicureorum, Cyclopicorum, Anabaptistarum, pessimorum nebulonum Serveticorum, Mahometicorum hominum! Item, *des geschweren* Sienckfeldianorum, et Entiusiastarum, praeterea potentia Pontificum, et Regum. Illa omnia belligerantur cum Ecclesia. Praeterea videtis, quantum sit infirmitas inter nos et dissidiorum: tamen Deus servat lucem doctrinae, et coligit aliquam Ecclesiam.

Ille bonus homo redit domum, Dominus remittit eum brevi dicto, non vult una ire, retinetur in eo tamen lux, scintilla manet. Cum est in itinere, interrogat ministros: quando convalescit? et comperit heri, cum Christus eum dimiserat, hoc verbo: *Vade filius tuus vivit*: ibi iam crescit et confirmatur in eo fides, quia liberationes fiunt, ut confirmetur fides. Quando Dux Henricus Brunswicensis duxit exercitum ad Vinariam, bonus Princeps Iohannes Fredericus sedens aegrotus dixit: *O all-mächtiger Gott!, der du mich nie nit verlassen hast, du wirst mich itz auch nicht verlassen*: metuebat, ne Henricus popularetur ipsius ditionem, vel aliquid multo durius faceret. Sed ille venit ad eum tamquam inimicus placatus; et discessit ab eo, tamquam amicus. Fuit miraculum divinum. Illae liberationes fiunt, ut sint confirmationes fidei, ut aedificent, provocent nos, ut invocatio fiat ardentior, *daher gehort: Habenti dabitur, et a non habente, etiam id, quod habet, auferetur*: id est, etiam illa dona vel praemia, quae sunt in illis, qui non volunt exercere, auferuntur, ut cum multis fit, et momentote hoc: *Debemus videre, ne abutamur nostris donis*. Paulus dicit: *Curate, ne in vacuum curatis, ne frustra gratiam acciperitis*. Nos debemus domum Dei velle retinere, non debemus nos volentes proicere in scelera contra conscientiam; debemus invocare, ut Deus gubernet nos, et gubernabit nos sine dubio, scilicet, si quis invocaverit. Liberationem debet sequi gratiarum actio: *Credidit ipse, et domus eius tota*. Ita nos audiamus verbum, credemus ei, adiungamus nos ad illam Ecclesiam, et sequetur ille fructus fidei, videlicet gratiarum actio et confessio.

DIE SIMONIS ET IUDAE,

qui est in Calendariis 28. Octobris.

Quorum sanctorum memoria celebratur
haec septimana?

Simonis et Iudae.

Qui fuerunt?

Apostoli.

Quos habuerunt parentes?

Dicuntur fuisse filii Mariae, sororis virginis Mariae, matris Domini nostri Iesu Christi et Alphaei: et fratres Iacobi, qui fuit Episcopus Hierosolymitanus. Fuerunt cognati proximi Christo: estque vera et naturalis cognatio; quia Christus et illi sunt nati ex duabus sororibus. Iohannes Evangelista distabat longius. Debent ista considerare propter historias.

Ubi docuerunt?

Dicunt ambos docuisse et interfectos esse in Babylone. Prius in Mesopotamia docuerunt, *davou haben sie aditum gehabt* ad Babylonem: et dicunt Iudam fuisse illum, quem misit Christus ad regem Edessae Abgarum. Is fuit rex vicinus Syriae in urbe Edessa, quae fuit celebris, et hodie adhuc est. Illa urbs habuit principem, seu dominum, seu regulam, *Abgarum*, ab *abba*, id est, pater, et *Ger*, id est, peregrinus: quasi dicas, beneficus in peregrinos. Tales debent esse boni principes, ut pios et bonos exules tuerentur, et hospitales essent. Scitis hospitalitatem esse ex laudatissimis virtutibus, divinitus praeceptis. Abraham cum pauperes exciperet hospitio, etiam angelos excepit: ut dicitur in Epistola ad Hebraeos. Illam praecipue debent exercere gubernatores: item potentens Republicae; quia privati homines non possunt multis hoc officium praestare.

In Germania in paucis civitatibus praebentur hospitia multis praesstantibus viris, qui in Anglia fuerunt; cum tamen non sint Angeli, sed partim Galh, partim Itali: et dicitur, quod, quamquam postulatum sit nomine Regis, ne dent eis hospitia, tamen civitates responderunt, se non posse aliter facere, quin praebant ista humanitatis officia exilibus, et excusaverunt se etiam Caesari, cum postularet eum eis, quod illos peregrinos recipere. Severe in Deuteronomio praecipuum est, ut peregrini non duriter tractentur, id est, ut sinus officiosi erga hospites, sicut vicissim illi, qui exci-

piuntur hospitio, debent esse officiosi erga eos, qui excipiunt ipsos hospitio, et debent servare iura hospitii. Debent enim esse mutua officia.

Wie heissen die Vers de hospitalitate?

Ζῆς ἐπιτροφῆσσι ἰσχυρῶν τε ξείνων τε. Item:
Ξείνοις ἐπιτροφῶν τῶν ἰσχυρῶν τοῦτε.

Honesta antiquitas, et in primis Germanica, hospitalem fidem et religionem, et officia hospitalitatis coluit. Singulariter fuit officiosa erga hospites. Hanc laudem Germani veteres habuerunt. Non debetis cogitare, quod vobis omnia liceant, ubi estis peregrini. Deberemus eo meminisse, quia omnes in hac vita sumus hospites, et in primis Ecclesiae valde usitate sunt exilia.

Propter quas causas?

I. Ut simus memores primi exilii, videlicet, quod Adam et Eva sunt facti exules sua culpa, et tamen Deus miseratus est eorum. 2. Ut simus memores exilii Christi. Christus factus est exul propter nos, ut nos reduceret in patriam. Ergo nos debemus esse officiosi erga tales. *Das hat das wort Abgarus geheissen, der die armen leut hat zu sich gezogen, hat ihnen hulffe gethan: recepit exules, sicut tempore Herodis multi sancti ex Iudaea pulsati sunt, nonnulli interfecti, multi etiam fugerunt, ne interficerentur. Credo vocabulum Germani, esse Gerim, aut, id est, exules miseri: sicut Almani etiam est Hebraeum, id est, Iuvenis, ein kriegsmann: unde est tribus Elam Persica: quia Germani sunt annumerati Persis: fuerunt vicini Persis Carmani. Simus memores nominis nostri, et cogitemus de gentium origine, et mutationibus, et quomodo homines ex Asia progressi sint. Getae, unde sunt Gotti, significat milites, a Gad, accinctus; Sueri, darvon die Schweden den rahmen haben, praedatores. Es sind kriegsleut gewesen. Germani sind gezogen als arne leute. Die im Oberland dicti sunt Alemanni. Dieser tractus versus mare, hat geheissen, Germania magna. Darnach sind die volcker darein geschlagen, ut Heneti, id est, vagabundi, vópaδες ein volck, das hin und wider zuecht, von einem ort zum andern: non manent in certis sedibus. Iudae exstat epistola, quam debetis legere:*

Qui est in ea Epistola insigne?

Was ist. *das ihr so barbarice lebet?* In materis, quas legitis, semper debetis aliqua insignia meminisse. Est facile: imo propemodum facilius meminisse, quam oblivisci hominibus ingeniosis. An meministi etiam, quis te percusserit ante decem

annos? Sic: *Das kanstu behalten. Quod dolet, meminit; quod placet, obliviscitur*, inquit Cicero. Sed quando sunt insignia, quae delectant, ut in amibibus, ea haerent in memoria. Quod insigniter placet, seu delectat, eius non facile obliviscimur, id per sese adhaerescit memoriae.

Quid est in ea Epistola insigne?

Quod angeli sint lapsi, non retinuerint suum principium: item, quod sit certamen de corpore Moisis inter Archangelum Michaelen et inter Diabolum. Item, allegatur Scriptura, vel liber Enoch: et est egregia descriptio contra Tyrannicam potentiam pontificum. Deinde taxatur petulantia omnium hominum, qui gratiam vertunt in *coëlyuav*. *Es ist ein scheusslich wort, ein gesuchter frevel und mutwillen, als man itzt praetextu libertatis Christianae, allen mutwillen ubel und excusirt, das man nicht studiret, frist und schafft sine fine, et sine modo, das wirdt die lenge nicht hauss halten.* Ego ante biduum accepi Cantilenam, a Stenckfeldianis compositam in vicina Silesia contra totum ministerium. *Die pffossen sagen, Gott sey gebunden an sie, und musse thun, was s'e wollen.* Istae blasphemiae blasphemis verbis dicuntur. Talia peccata iritabant Deum, ut sint venturae vastationes Turcicae et aliae poenae. Potestas debet et medio tollere auctores talium canticorum, aut, qui talia spargunt in vulgus. Item: *Man sol nicht lernen, predigen, etc.*

Estne necesse dicere?

Est. Proba. *Si quis diligit me, sermonem meum servabit.* Item Esaias: *Ad leyem et testimonium, qui non dixerit secundum verbum hoc, non erit ei lux matutina.* Testimonia, id est, *die bucher, die euch Gott geben hat.* Quando Prophetiae ntuntur nomine testimoniorum intelligunt scripta, quae Deus nobis dedit, quibus testificatus est de sua voluntate: ut in toto Psalmo 118. *stehets off: Beati qui delectantur testimoniis: id est, libris.* Praecipit Deus, ut legamus, discamus alphabetum, simus lectores istius doctrine divinitus traditam. Alias audis, quomodo Deus sit alligatus ministerio: scilicet, quod sic velit esse efficax, et non aliter. *Stenckfeldt leygt wie ein Teuffel, cum dicit: Deus communicat se sine verbo, et corruptit istud dictum: Evangelium est potentia Dei ad salutem, omni credenti.* Ipse dicit: Non dicitur ibi Evangelium externum, vocale, scriptum, sed ipse Deus. *Das sind corruptelae et transformationes Mahometicae.* Debetis animos vestros confirmare veritate adversus mendacia, et multorum furores. Miserunt mihi Epistolam: credo esse duodecim aut plures, qui subscriperunt, in qua est tristis querela de istis furioribus. *Behaltet den*

sprach Esaiae, pro confirmatione studii. *Non erit eis lux matutina*: id est, manebunt in tenebris, in furoribus Diabolice, qui non volunt discere doctrinam, qui dicunt: non opus est discere, non opus est studio doctrinae. *Am Hartz ist auch einer, der sagt: Einprediger sol spatiren gehen, und sagen, was ihm der geist eingibt.* Paulus dicit: *Nos sumus ovygoi*: tu etiam debes cogitare, debes discere.

Quodque parum novit, novit, nemo docere potest. Item: *Nemo est in eo eloquens, quod nescit*: Nos sumus infirmi. *Wenn einer ein ding schon bedacht hat, so fehlt ihm noch wohl.* Paulus monet, ut simus fideles. Ad fidelitatem autem requiritur studium et diligentia. Item, in Ecclesiaste Salomon dicit: *Ad quod opus vocatus es, fac diligenter: stebel in wsern text.* In Hebræo est melius: *omnibus viribus tuis, omni potentia, omni divitiis, intende vires, quantum potes.* *Das wir das, so uns Gott befohlen hat, mit ernst und fleiss thun.* Deus regat mentes nostras, custodiat nos et depellat omnes errores. Non delectemur absurdis et monstrosis opinionibus, *wie viel meinen, wenn sie es nur seltzam und kraun machen, so sey es gang.*

Nam illi duo viri, Simon et Iudas dicuntur profecti Babylonem. Ibi docuerunt Evangelium, et collegerunt Ecclesiam. Sunt ibi etiam passi et interfecti. Videti, quomodo cognati Christi sint vocati ad tristissima loca. Iacobus frater istorum fuit Hierosolymae, vidit annis fere 30, urbem agitari quotidianis seditionibus. Post ascensionem Christi, vidit neees et exilia multorum sanctorum, vidit magnas calamitates, donec ipse quoque interfectus est: vidit tamen florem crescentis Ecclesiae, habuit adiunctam suam matrem, et sororem eius, Mariam virginem, quae eirciter septennium post Christi ascensionem vixit. Illae fuerunt consiliariae et consolatrices eius. Fuit in eo loco, ubi fuit multum tristissimorum spectaculorum. Ii duo venerunt Babylonem ad urbem regiam. Nam Parthi tum tenebant Babylonem. Regnum Parthicum tum quoque gerebat bella cum Romanis. Ibi in tanta confusione regnorum, illi collegerunt Ecclesiam.

Cogitate, in quem mundum Apostoli venerint, quales tenebrae tunc fuerint. Deinde videte supplicia. Cognati Christi sunt affecti ultimis suppliciis, sunt facti similes capiti. *Die andere cettel Salome, seine Mahme kam, und bat, ut alter filius sederet ad dextram, alter ad sinistram*: sed longius distabat a Christo, quam altera. Dominus respondet: *Calicem bibetis*: id est, habebitis vestras aerumnas; *sed dure hoc, non est meum, sed patris mei, qui est in caelis, scificet in hoc officio*, in hac missione, in qua iam sum, in hoc ministerio.

Non multa de istis scimus, et non plura, quam diximus. Cogitate utrumque, quam mirabiliter Deus colligat Ecclesiam, et quam mirabiliter eam servet in tantis confusionibus generis humani. Cogitate vos quoque debere velle esse membra Ecclesiae. Discite igitur veram doctrinam, et invocate verum Deum, et discernite invocationem vestram ab Ethnica, Mahumetica. Item, considerate hoc triste spectaculum, quod, cum olim fere omnes Apostoli sint profecti versus orientem, iam in plurimis locis sint vastationes Turcicae; et quamquam in nonnullis locis sunt reliquiae Ecclesiae, tamen sunt squalidae admodum. Vellent nos plura de Ecclesiis illis scire (pauca enim scimus), confusiones magnas ibi esse, certum est. Armenii sicut Christiani, non multum a nobis differunt; et, ut credo, pervenit ad eos fama mutationis doctrinae in his locis factae; possunt scire, quia utuntur lingua Graeca in suis sacris. Reliquae gentes Orientales utuntur lingua Chaldaica vel Syriaca, quae sunt Hebraea mutilata et corrupta. Illi, quos vocant *Georgianos*, sunt Christiani. Item, *da hinden die Alani*, sunt Christiani adhuc, vicini Tartaris. Dicuntur fortiter tueri Ecclesiam, et politiam contra Tartaros, cum sint exigua gens. Sunt etiam olim laudati, *καὶ ἀλλήθεις Ἄλανοι*, est apud Dionysium. Dicunt Francorum stirpem esse Alanos, quod mihi non est incredibile; quamquam credo esse reliquias veterum Gottorum, quia utuntur illa lingua. Nostri reges et principes nihil sciunt de gentibus illis: privati homines non possunt ista explorare, *es gehoret viel geldes* ad longinquas profectiones. Fuit olim studium Regum, explorare totum mundum: sicut scitis, quod multi Aegyptii reges totam terram circumnavigarunt. Debetis talia considerare.

Quam triste est, quod in Oriente sunt tam pauci, Christiani: et, si qui sunt, est in eis multum errorum et tenebrarum. *Da hinden in India*, in una parte Indiae habent hanc superstitionem, ut et circumcisionem et baptismum servant, *und halten den sontag und den Sonabend.* Ita retinuerunt reliquias Iudaicae consuetudinis: quia simul, ut credo, profecti sunt ad docendum. Iudaei multi et ii retinuerunt suam consuetudinem. Symbolum idem habent, quod nos. Haec dico, ut exscitetis mentes ad invocationem Dei, ut nos regat, et servet inter nos Ecclesiam. Reliqui non agnoscentes et invocantes verum Deum, non sunt Ecclesia: et si nos non retinebimus verbum, si nimium laxabimus frenos cupiditatibus, *wenn ein ieglicher fantasiert, und thut, was er nur will*, non sumus Ecclesia, et sine dubio illi furores punientur, *und hilft nicht, das man praetextum libertatis Christianae furcundet.*

DOMINICA XXII POST TRINITATIS.

Evangelium Matth. 18.

Ideo assumptum est regnum coelorum homini regi, volenti rationem ponere cum servis suis.

Quanta summa est *μυρίων ταλάντων*: item, quod alter debet *εκατόν δηνάρια*?

Respondeo. Talentum est 600 *kronen*; ista debent esse nota vobis; et magna debetur gratia Badaeo, qui totam rem nummariam bene illustravit. Alii reprehendunt eum, et vincunt eum subtilitate. Sed ego eum in genere praefero. Est satis comoda ratio, qua utitur; et bene congruit in metallis, argenteo, aere, et aliis, proportio decupla. 10 drachmae argenti valent una drachma auri, quamquam nunc aliquantum plus est, quia in ista senecta omnia fiunt deteriora, et crescit avaritia principum. Quanta est facta mutatio pretii intra 30 annos! tamen propemodum manet illa forma communis.

Wie viel ist nun 10000 talenta?

Es sind 60 Tonneu Golts, sie haben das vocabulum μωρίς, darmit konnen sie es fassen in ein wort. Das ist das irdlich eyntkommen regni Turcici. Ist ein gross gut. Tantum fuit pecuniae in aerario Romano, in principio belli civilis. Tantum Caesar invenit, quando Pompeius fugerat: tantum postea ipse Caesar reliquit in aerario, cum est interfectus. Et Antonius invasit istam pecuniam, et dilapidavit; schlempet und tempt, und war guter ding mit seinen kriegsgergehn. mit dem Ventidio Bassa und andern mehr; donabat etiam bonis sociis, quos sibi adiungebat. Non est privati hominis pecunia. Behalt auch die appellationes.

Τάλαντων est Graeca appellatio, habet nomen a ponderositate: *wie wir sagen, ein Centner oder Pfund, oder ein Steyn*, etc. *Pfund* dicitur a pondo. *Centner*, a centum. *Mina* est Hebraicum. *Mna* vel *Mina*. *Lernet doch die vocabula verstehen*. D. Martinus fuit semel hic in vicino pago, cum iuvene Monacho. Is cantabat in Missa Evangelium de negotiatore, qui discendens dedit servis suis 10 minas. *Da las er am ersten, 10 minnas: darnach, cum videretur ei non esse rectum, las er quinque minas: tertio legit unam misericordiam. So gehets, quando non intelligitis vocabula. Mina est ab Hebraeo: heist computatio. Inde est nostrum vocabulum Almonach: Al, est articulus, et Manach, computatio, quasi d'cat, computatio anni. Graeci acceperunt ab Hebraeis haec vocabula. Antiquissima illa lingua praebet multa vocabula aliis.*

Drachma est a *δραχμός*, id est, manipulus. *Das haben die Hebraei a Graecis tempore Persici Imperii genommien. Siclus est Hebraicum, sekel. Ego vidi talia numismata, cura temporibus Maccabaeorum. Es shelet darauß: Sekel Ierusalem. Et est in una parte calculus Iheris, et in altera, virga Aaronis. Est pilechrum numisma, und hat gehabt quattro drachmas.*

Die erste summa ist 60 Tonneu golts. Est thesaurus magni Imperii: Wenn itzud alle Fursten in Teutschlandt, exrepto Imperatore, alles gelt, so sie vermochten, zusammen theten, so könnten sie doch nicht so viel zusammen bringen. Es ist bald genent 60 Tonneu golts, aber nicht bald zusammen gebracht. Das andere sind 100 drachmae, vel 100 nummi, vel denarii. Sie haben das wort denarius gebraucht propter Imperium Romanum.

Wie viel macht das?

10 Kronen: quia 10 denarii machen eine kronen. 8 denarii einen Taler. Nun sehet ihr, wie eine kleine summa ist, 10 kronen gegen 60 Tonneu golts? quam parva summa est prae illa? Et est utile hic considerare illam dissimilitudinem. Non sine causa est proposita ista imago. Es bedent eticus grosses. Illa magna immundities, et covles generis humani erga Deum, habent se ut 10000 talenta, prae illis offensionibus, quae sunt hominum adversus nos: Es hat dich: etwan einer gescholten oder unsanfft wider gesetzt: tu vis movere coelum et terram, dass du dich magest an ihm wider rechen. Multi memores levissimarum offensionum, propter privatam vindictam turbant Respublicas, et Ecclesiae tranquillitatem. Ego memini multa exempla: dass einer etwan einen grossen inanner umb einer lausigen ursach willen hat angefangen, dass ist hic gemacht.

Recitavi vobis alias, et soles semper in hac materia recitare exempla Alphonsi Regis Neapolitani, qui vixit adhuc recens; fuit enim discipulus Pontani. Is Fredericum Imperatorem, qui fuit apud eum Neapoli, valde honorifice excepit: collocavit eum in loco digniori, et se ei subiecit: et cum reprehendere eum ab aulicis assentatoribus, quod illum sibi praeferebat, obiurgavit illos curiosos tulicos, et dixit, *se agnoscere illum esse Imperatorem, et superiorem regibus omnibus*. Itaque ei hunc honorem sese non invidere, quamquam sit potentior: sicut Fredericus non fuit potens: et quamquam fuit valde sordidus, tamen non habuit multum pecuniae.

Ille Alphonsus, Rex piissimus, quando est alata ad illum narratio de alicuius ingrati line: ut, quando narrabatur, aliquem ab eo defecisse, quem evexerat, et beneficiis cumulaverat, sicut gessit multa magna bella, et fuit vir fortis, et prudens,

non potuit non commoveri ista ingratitude: sed tamen repressit se: *Quid ego irascor? et tantopere commoveor, inquit, contra eum, qui me in re tam parva offendit: quanto magis ego Deum meum offendi, et sum ei ingratus, qui me tot beneficiis cumulavit!* qui, præterquam quod dedit mihi tot gentes, tot insignes victorias, et multa alia bona, dedit etiam filium suum pro me: quare et ego debeo hæc cogitare, et me emendare. Ita sese repressit ille sapientissimus rex Alphonsus.

Exat de eius vita singularis libellas: et vellem me posse habere exemplum: errarem il'um iterum excudi, ut adolecentes haberent eum: quia sunt multa in eo valde memorabilia, et illustra. *Das ist auch drinnen de Caieta.* Cum Alphonsus Caietam obsideret, et præsidarii milites essent urbem defensuri: et totam turbam infantem, pueros, senes, mulieres eiecerent ex urbe, ut posset oppidum facilius defendi, et diutius suppeteret vicus: ibi dederunt quidam consilium Regi Alphonsi hoc consilium, ut curaret aliquos ex his in erse, ut moverentur, qui in urbe erant, illa severitate regis ad faciendam deditonem. Auctor illius scripi inquit: *Deus michi ignoscat: ego quoque hoc consilium dedi.* Rex stetit aliquandiu tacitus, et cogitandus; tandem inquit: *Absit hoc a me. Totum regnum Neapolitanum non est mihi tanti, ut hoc velim facere:* et statim dedit mandata, ut illa multitudo distribueretur in vicinia oppida, et servaretur. Hoc postquam resciverunt illi præsidarii, qui erant in oppido, fecerunt deditonem. Et sic plus profuit ei hæc lenitas, quam crudelitas, qua etiam Deum adversus se irritasset.

Ista exempla sunt considerata, et ideo estis in scholis, ut discatis discernere inter virtutes et vitia, et lætatis animos ad virtutem. *Es ist nicht damit ausgerichtet, dass ihr bisweilen für die lange weile eine lectio: horet, und darnach ungehet und saufft einander voll, oder haltet euch const unfettig.* Considerate ista: quia talia exempla sunt communes regulæ vitæ. Utinam haberentus istius regis totam vitam bono ordine et vere descriptam. Multa sunt in ea valde eximia. Postea dedit se voluptatibus, et est castigatus a Deo, eiectus ex regno: Deus tamen redexit eum. *Ist widerumb eum reich kommen,* sicut Deus Davidem redexit

Scopus parabola.

Nam materia huius concionis est gravissima et amplissima. *Ist eine herliche grosse concio,* et est doctrina de poenitentia. *Das ist Locus communis principalis.* Vos debetis semper considerare, ad quam partem pertineat narratio, de qua est dicendum, ad quem titulum: *diss gehoret ad doctrinam de poenitentia, vel conversione, wie ihr*

nennen wollt: non liigemus de vocabulis. Oportet autem paulo altius ordiri. Petrus movet questionem: *Domine, quoties debeo remittere?* Sagit Christus drauff: *septuagies septies.* Postea addit hæc narrationem, quæ est consolatio præcipua, et simul est gravis comminatio addita, quando non est vera poenitentia.

Vos debetis nosse historiam Ecclesiæ. Fuerunt ante Constantinum, adhuc tempore Aureliani, duo viri, *einer* Meletius zu Alexandria, und Novatus in Ecclesia Romana. Illi contenderunt, lapsos non esse recipiendos, und das hat sich also zu getragen. Aliqui infirmiores in illis sævissimis persecutionibus deficiebant; imo unus ex Papis quoque, Papa Marcellinus deficiebat. Negavit se Christianum esse, et sacrificavit idolis: postea rediit ad poenitentiam. Aliqui severiores noluerunt tales, qui defecerant, et redibant ad poenitentiam, recipere. *Das hat Meletius zu Alexandria gethan:* quamquam adversatus est ei Episcopus Petrus ibi, et allegavit exempla contra eum. Novatus ideam docuit Romæ: Si aliquis factus esset adulter, fur, homicida, non esse tales recipiendos in societatem Ecclesiæ.

Diese haben sich genent xavagovs, id est, paucos, quasi essent sine labe, sine peccato, et iusti. *Ist eben als wenn man fantasiert,* quod homo sit iustus novitate, et propriis qualitatibus, sicut Monachi nostro tempore putant. Nazianzenus irridet illos xavagovs: dicit illos nescire, quid sit peccatum, et quod in sanctis quoque sit peccatum. Ille error Meletii et Novati, et istorum xavagovs, est omnino damnandus et execrandus, et opponendum testimonium, quod hic expositum est: *Remittite septuagies septies, Sieben mahl siebentzig: das ist 490 mal: wenn sie nennen 7 und dergleichen,* tunc significant magnum numerum, non tantum septenarium. Loquitur autem Christus hic non solum de reconciliatione fraterna, sed de ministerio, quia addit: *Lacratas es fratrem.* Si non esset remissio coram Deo, tunc non lacrareris fratrem. Paulus etiam recipit Corinthium. Et alia testimonia habetis plurima. *Ile sagt er exemplum de conversione, et postulat conversionem talem, in qua sequatur novitas vitæ, ne sit simulata conversio.*

Quot sunt partes poenitentia seu conversionis?

Retinemus illa vocabula propter consuetudinem Ecclesiæ. *Man mag reprehendern, wie man wil.* Ego docendi causa ita loquor: *Sie mogen es machen, wie sie wollen:* Deus est iudex cordis, et voluntatis misericordiusque, qui solus est xavagovs. Omittitur sane nos obtruncato: calumniae comitantur recte facientes. Poenitentia seu

conversionis, *wie mans nennen wil*. partes sunt: *Contritio, Fides, et Nova obedientia*, seu, *nova vita*. Illas partes nos ponimus. *Ein ander magz besser machen*: et oportet ista poni: quia in omni mutatione fit motus a termino a quo, ad terminum ad quem, ut in calefactione aquae, terminus a quo, est eiectione frigoris: terminus ad quem, est introductio caloris. Sic in conversione, terminus a quo, est expulsio mali, hoc est contritio; et terminus ad quem, est novi boni attractio. Contritio ostendit peccatum, et mortificat hominem: ideo est terminus a quo. Terminus ad quem, est vivificatio, quae fit fide. Fidem autem et vitam sequitur nova actio. Qualis est vita, talis est motus: qualis est motus piscis, talis est vita, et e contra. Nova obedientia *heist* illa nova vita: vivificamur autem per Patrem, Filium et Spiritum sanctum. Sed Pater et Filius spirant Spiritum sanctum in corda. Ideo illa actio tribuitur proprie Spiritui sancto; quia est agitator. Sic igitur dicimus, Spiritum sanctum excitare in nobis novam obedientiam. Nescio, quomodo iam sit loquendum, ut effugiam calumnias. *So man lust hat zu sachen, kan man leicht ursache nemen*. Loquamur, sicut Scriptura loquitur. Scriptura comprehendit has partes, cum inquit: *Dens mortificat et vivificat*. Item: *Viro ego*, etc. *Da stehen diese beide: conuertatur et vivat: sicut eben die saen termini, a quo et ad quem, und es find sich bey einem jedern also in poenitentia*. *Das mus man ia bekennen*.

Quid est contritio?

Est expavescere et dolere agnitione irae Dei adversus peccata: *nicht vlie Alexander*, qui etiam dolet, postquam interfecit Clitum.

Estne in Alexandro contritio?

Non; quia non agnoscit iram Dei. Fur impius, vel latro impius, quando rapitur ad supplicium, dolet quidem: non est autem in eo contritio. Nam propter poenam dolet. Sicut sunt versus:

*Oderunt peccare mali, formidine poenae:
Oderunt peccare boni, virtutis amore.*

Dei amore *soll es seyn*. Debetis diligenter observare ista, *dass ihr die vocabula lernet verstehen*. Contritio est verus dolor, qui fit agnitione irae Dei adversus peccatum. Hunc dolorem omnes homines sani, et non manifeste *εἶποι* sentiunt, alii magis, alii minus. *Ihr iungen leut! fuhlet ihn nicht so hefftig, als wir alten*, quia senes sunt domiti, cicurati, et humiliati, et senserunt et experti sunt poenas. David clamat: *Bonum est mihi, quod hu-*

miasti me: das fuhlen die alten om besten. Tamen in singulis oportet esse aliquam contritionem, quamvis nulla potest esse tanta, quanta debet. Oportet esse in nobis non iactantiam, insolentiam, laetitiam in scelere, *wie im Catullo stehet, da er mahlet einen unfletigen tyrannen*. Nolo dare exempla horum temporum. *Nempt den Catulinam, davon sagt er: Tantum tibi gaudium in omni culpa est, in qua est aliquid sceleris. Es sind eins theils leut also*, quibus hoc ipsum, nempe scelerate facere, voluptas est: sicut invenitur tyranni, qui rapiunt puellas, non amore, sed quia delectantur crudelitate illa, quam exercent erga hunc miseram et imbecillum sexum.

Hoc proprie Diabolicum est, quia Diabolus est *εὐχαριστικός*: delectatur calamitate aliorum, etiamsi nihil lucri ei ex hoc accedit. *Es ist dem Teuffel nichts nütz*, quod multi homines pereunt, imo hoc ipsum est illi exitiale. Crescunt enim eius poenae, et ipse postea traducetur, et ostendetur eius malitia universae Ecclesiae coelesti, angelorum, et hominum, ut poenae magnitudo adversus peccatum Diaboli, et suorum organorum sit conspicua. Tunc videbimus, quantum peccatum sit hoc ipsum: *Tibi tantum gaudium est*, quando conspicimus poenae magnitudinem: *so muss es in Christianis nicht seyn, sondern* contritio, id est, aliquis sensus irae Dei, ut inquit Propheta: *Scindite corda vestra*. Item, *Tristitia, quae est ad poenitentiam, est salutaris*. Oportet esse aliquam tristitiam. Item, *Ad quem respiciam? ad contritum corde, et parentem sermones meos: non ad sacrum, securum, et ἀνάγνητον, laetantem in scelere*.

Unde est contritio?

Contritio est ex agnitione alicuius rei adversae, id est, irae Dei, et est sensus irae Dei adversus peccatum, sive magnus, sive parvus. Si perfectus sensus irae Dei in nobis esset, non possemus sustinere: si crevisset sensus irae Dei in Davide, non potuisset vivere. *Ihr iungen leut! wisset nichts von dem dolore: Ihr werds aber noch wol einmal fuhlen in veris pavoribus*. Ille dolor tantus est, ut non sit maior in vita: et oportet nos erigi in illo dolore, consolatione Evangelii: quia nisi elucetetur, non est possibile, quin homo subito extingatur. *Sicut leo contritit omnia ossa mea*, inquit Ezechias, et Psalmus: *Non est pax ossibus meis*. Qui ista non curant, non sunt homines, sed pene diaboli, *lebendige teuffel*. *Der teuffel hat sie leibhaftig besessen. Das sey de contritione auffz aller einfeltigste, und eigentlichste geredt*. Aliqui cavillantur hoc, et dicunt: *Contritio non est opus, sed passio*.

Placetne contritio Deo, quia est passio?

Non: quia oportet voluntatem esse, quae velit. Dolor est in Iuda, Saule, et aliis.

Sed quid differt dolor Saulis a Davidis dolor?

In Davide erat fides; in Saule non. Hoc discrimen est illustre. Sed fides postea facit alia discrimina: David vult illam obedientiam praestare Deo, agnoscit suam poenam esse *τιμωλια*, et tamen habet voluntatem, qua subiicit se Deo. Laurentius in suo martyrio vult etiam hanc obedientiam, quando iacet in craticula. Illud, velle, facit discrimen. Rex Anabaptisticus etiam patitur: sed est dissimilitudo etiam in ipsis poenis ferendis. Non loquimur iam de caussa, sed de modo. David vult illam obedientiam praestare Deo: sed rex Anabaptisticus, qui laceatur ferramentis ignitis, non vult. Quando Propheta inquit: *Erbescere nescierunt*, ibi securitas, et multa alia gravia, et magna mala taxantur, quae ex securitate oriuntur. Cogitanda est igitur magnitudo peccati, de qua textus inquit: *Simile est regnum coelorum*, etc.

Quid est regnum coelorum?

Ecclesia: in quo regno est rex Christus, qui vult iungere rationem cum servis.

Mit wem?

Cum servis suis, *sagt nicht, mit den Turcken*. Qui non credit in Dominum, iam damnatus est: init itaque rationem nobiscum in Ecclesia. Accessit, qui debebat 10000 talentorum, *60 Tannen golts, das ist ein reicher herr, dem ein knecht so viel schuldig ist*. Hoc debitum est tantum, ut non persolvi possit. Peccata nostra tot et tanta sunt, ut magnitudo nostrae *αμαρτιας* non possit comprehendere. Cogitemus singuli, quantum peccatum habeamus contra primam tabulam, quanta sit in singulis diffidentia, timor, fuga, aversio et odium Dei. Non ardes dilectione Dei, habes multum errorum, non est talis timor Dei, qualis esse debebat, quaerimus praesidia alio ordine, quam Deus praecipit, confidimus aliis rebus praeter Deum. *Darnach gehet ad secundam tabulam; ubicunque autem sunt peccata contra secundam tabulam: illa oriuntur ex peccatis contra primam*. Nam quae contra secundam tabulam sunt, ista ex iis, quae sunt in prima tabula prohibita, emergunt, tamquam ex fonte. Si esset timor Dei, non esset illa flamma cupiditatum inter homines. Cogitate, quantum sit inordinatorum motuum in homine, odii, amoris,

invidentiae, obtricationis, persecutionis, ambitionis. Postea addimus etiam multa actualia peccata: *Es sint unsere peccata 60 Tannen rot* coram Deo, id est, tanta sunt, ut non possint persolvi, et merentur poenas aeternas.

Dominus iubet vendi uxorem, liberos, etc. *Dahin gehet, das der Prophet sagt: Iniquitates nostrae ut venti dissipaverunt nos. Wie ein iemmerliche rede ist das! quam triste ναρος! Der gute Mann Esaias hat gesehen, wie die decem tribus sind hinweg gefuret worden a Salmanassare. Denckt, wie es ist zugegangen, da ist vater und mutter von kindern gescheiden. Der Vater in Orientem, die Mutter in Occidentem: die kinder sonst hin und wider in servitum verfuhrer, wie es dann stand in Ungern auch zugehet. Homines abducuntur ex patria; et quando apud unum dominum aliquandiu serviant, venduntur rursus aliis, et transferuntur in alia loca.*

Sic iam Dominus Stephanus Schlick procal est a complexu charissimae coniugis, et liberorum dulcissimorum, cum antea servasset in Taurica Cheroneso, nunc est donatus praefecto Hierosolymitano. *Diese grossen grausamen poenae und calamitates werden darmit angesetzt, quod iubet Dominus vendi coniugem et liberos*. Fit hic mentio summae calamitatis, quae potest homini accidere, quando distrauntur parentes a liberis. Sed loquitur etiam de poenis aeternis et infinitis. *In Ungern ist es schon fur augen*. Videtis etiam Germaniam esse motum: et grassantur in Ungaria valde, etiam illi milites, qui nominantur Christiani, *es sind gleich Hispanici vel Italici, oder sonst, in sexum muliebrem, et pellunt pios doctores, et magnam multitudinem etiam apud amicos exercent*. Deus pareat suo exiguo coetui, nec sinat fieri talem vastationem. *Last uns doch umb Gottswillen nicht so grob seyn, und so lass*, ut nihil horum cogitemus, nec afficiamur talibus malis: sed excitemur cogitatione istorum malorum ad precationem, ut Deus mitiget poenas, *wie er sagt: Non faciam furorem irae meae, quia Deus ego sum, et non homo. Das ist de contritione*.

Debetis scire contritionem esse partem poenitentiae, id est, oportet esse dolores aliquos, qui oriuntur ex consideratione peccatorum et poenarum, et consideratione bonitatis Dei erga nos. Deus ideo etiam Ecclesiam aurius quassat, ut commonefaciat eam de timore Dei et poenitentia. Non disputamus iam de timore servili vel poenae: sed loquimur de timore filiali.

Timor filialis est, quando accedit fides; servilis, quando non accedit fides: *wenn wir doch so from weren*, ut moveremur illis tantis calamitatibus et poenis, quas videmus quotidie, et sentimus etiam, et agnosceremus nos nostris peccatis eam

mereri. Ne id quidem facimus, *das ist ein grosser Jammer, und es muss einer kein mensch, sondern ein stein seyn. ja ein teuffel, qui non afficitur.* Non est hoc saxum vel adamantinum, sed immediate Diabolicum, non affici tantis calamitatibus. In illis habitam Diaboli, qui non afficiuntur communibus malis: Debemus affici singuli, unusquisque etiam propter suam salutem; quia singuli conferimus nostrum *επιβαλλον μέγος* ad tales communes misérias. Discamus etiam in aliorum malis *συμπάσχειν*, ut Paulus praecepit: *Dolet eum dolentibus.*

Qui sunt errores Monachorum de contritione praecipui?

Duo sunt principales. 1. Dicunt contritionem mereri remissionem peccatorum. 2. Deinde oportere sufficientem esse: *haben selbst nicht gewust*, quid dicant.

Proba, quod contritio non mereatur remissionem peccatorum.

Iustificamur gratis gratia ipsius, per redemptionem factam in Christo, quem proposuit propitiorem in sanguine suo. *Last euch darron nicht abtreiben.* Iustificari comprehendit remissionem peccatorum. Verum est, quando remittuntur peccata, tunc Deus simul est efficax: *Das aber Osiander ein fantasy macht*, quod remissio peccatorum non pertineat ad iustificationem, *das ist unrecht, und laut seltsam. dass sie sagen*, idem esse aliud, quam fiduciam misericordiae. Remissio peccatorum est gratuita, datur propter Filium Dei, non propter illa exercitia nostra, non propter ullos cultus, sed propter Filium Dei, et propter ipsius obedientiam. Ut inquit Paulus: *Per unius obedientiam iusti constituuntur multi.* Nostra obedientia non est aequale pretium pro peccato, non compensat nostra delicta.

Estne contritio sufficiens?

Nullo modo. Natura redigeretur in nihilum, si contritio esset sufficiens: id est, Natura non possit et sustinere sensum irae Dei, sicut est in Psalmo, De profundis: *Domine quis sustinebit?* Item: *Deus est ignis consumens, cuius iram nemo sustinere potest. Sileat coram Deo omnis caro.* Ebrietas est imo *μωτα* ita loqui, quod contritio possit esse sufficiens. Mementote ista principalia, de prima parte poenitentiae.

De Fide.

Secunda pars est de fide. *Der schatzknecht* est absolutus: *es stehet da*, absolvit eum, *ἀπέλυσεν αὐτόν, και τὸ δανεῖον ἀγῆκεν αὐτῷ*, et remisit ei debitum. *Da stehet auch das wort πλάγχθησθεις*, quod saepe auditis: *πλάγχθη* sunt umbra interiora carnea; ut cor, pulmo, epaer, ventriculus, splen, renes, *das allesampt sind πλάγχθη*. Latini fecerunt viscera, exta: inde est verbum *πλάγχθησθαι*, id est, afflictor dolore cordis: ut est in Osea: *Viscera mea commotum sunt, vel, conturbata sunt.* *So sagt Gott, Es gehe ihm durchs Hertz, that ihm wehe*, quando sumus in miseriis. Non simus Stoici. Ego credo, hanc propositionem esse verissimam, quam sonat pater coelestis de coelo in baptismo Christi: *Hic est filius meus dilectus, in quo delector: an dem ich lust, lieb, freudt und wonne hab.* Etiam scio, et credo illum severissime irasci peccato, etiamsi non possum intelligere, quomodo cadant illi motus in naturam divinam. Scio etiam in filio tales motus esse ordinatos, quales sunt in me ipso, quia natura ita est condita ad imaginem Dei. Itaque scimus eum talem esse, et habemus manifesta testimonia, quod vere afficiatur nostris calamitatibus. *Er spricht selber, Es that mir im hertzen wehe*, quando video vos ruere in exita.

Ihr sollt nicht gedenccken, dass das sein sey, also puelen, trotzen, ferocire, et clamare in causis non bonis; et. si esset in illis, qui ita vociferanter, aliquid illorum affectum miserationis, non ita insanirent, et condolerent in consideratione communium miseriarum, ne essent ita feri. Esaias *sagt also: Veniet poena vobis, qui fecistis pactum cum morte.* *Ihr meynt, ihr seid frey, und könne euch nicht ubel gehen, sel veniet poena, et non tardabit.* *Ihr dürfft nicht anders gedenccken, quam venturas esse poenas contemptoribus Dei.* *Deus resistit superbis.*

Nun stehet hie, Rex Christus miseria afficitur, dolet propter nostram calamitatem. Id proba: quia subiecit se poenis, et recipit poenitentes. Is absolvit servum, et remittit ei debitum. *Das ist nun secunda pars poenitentiae.* Nos non debemus manere in doloribus, sed statuere, Dominum nostrum Iesum Christum factum esse victimam pro nobis, placuisse iram aeterni Patris, memisse nobis remissionem peccatorum, et velle eam sic impertiri, quando credimus nobis pro ipsius mortem remitti peccata. Haec fide, id est, fiducia misericordiae Dei, accipiunt homines beneficia Filii. Haec fides non est inane somnium, sed est motus divinus, quo corda vivificantur, iuxta illud: *Accipistis spiritum adoptionis filiorum, quo clamamus Abba pater.* *Das macht darnach ruhe in uns, ut*

corda acquiescant in Mediatore: *wer das nicht wil verstehen, der ist gar toll und unsänig.*

Si hunc Filium Dei. Mediatorem, Deum et hominem fide apprehendimus, tunc vere adest nobis, remittit peccata et sanctificat nos Spiritu sancto, et donat vitam aeternam. *Last euch das nicht nemen, quod propter ipsius meritum simus iusti, et habeamus caetera illa beneficia aeterna, et stantite haec fide accipi, id est, fiducia Filii Dei, et non posse aliter accipi. Das kond ihr selbs in experientia lernem.*

De tertia parte poenitentiae.

Nun steht hie der schalck, hat das beneficium empfangen, sed exit, et reperit suum conservum, qui debet ei 10 coronatos. Cogitate proportionem, 10 kronen ad 60 Tonnen golts. Nostra peccata sunt incomparabiliter maiora erga Deum, id est, quibus offendimus Deum, quam proximi erga nos, et tamen videtis nostram stultitiam. Wenn etwan dein Nachbar dich schilt, heist dich einen esel, du meinst, er habe dir gross unrecht gethan, so wir doch grosse esel sind, und wenn etwas grobers were, dann ein esel, tamen conveniret in nos. Darüber jengestu einen grossen senk und haler an, understehest dich zu rechnen. Also thun wir alle.

Incendium belli, quod coepit in Gallia contra Imperatorem, plane nihil habet causae. *Ist mir ein lauter certamen, de inanissima ambitione. So gehets zu. Natura sumus cupidi vindictae, et accedit postea Diabolus, qui inflamat. Wie Pindarus sagt: Una scintilla totam silvam comburit: ein kleines faucklein verbrennet eine gantze Stat hinweg. Sicut hoc anno multa talia incendia vidimus: et, ut Thucydides inquit: ἐκ ὀλίγων πολλά, ex paucis initiis sequuntur magnae mutationes rerum: et saepe ex uno verbo exarserunt ingentia odia: ex odiis, lacerationes dogmatum, ex illis bella, ex bellis vastationes et exita. Der schalck acceptat remissionem peccatorum, sed excutit iterum. Da ist die questio: An homo iustificatus possit amittere Spiritum sanctum, rueret et labi, ita ut sit reus aeternae mortis et damnationis? Nos dicimus, quod amittit Spiritum sanctum, quando ruit contra conscientiam, et sic labens, non manet iustus: Wie der hie, wil den würgen, est crudelis in conservum suum, vult eum suffocare.*

Was heist Suffocare? Unde componitur?

A sub, et faucibus; et est longa penultima. Heist einen auff die gurgel drucken, wie man sonst sagt Strangulare, das heist schlecht coarctare gulam. Minatur ei mortem, et extorquet pecuniam. Was geschicht? Praedicatores acensant istum coram

Deo, σύνδολοι, et Deus punit eum. *Christus sagt also mit klaren worten: Οὐτως πατήρ μου ἐπινοήσας τοὺς ποιήσει εὐαγγ, ἐὰν μὴ ἀρῆτε ἕκαστος τὸ ἀδελφῶν αὐτοῦ ἀπὸ τῶν καρδιῶν ἐμῶν τὰ παραπτώματα αὐτῶν. Item, alio loco inquit: Remittite, et remittetur vobis. Item, iussit nos quotidie orare: Remitte nobis debita nostra, ut et nos remittimus debitoribus nostris. In hac ergo parte praecipitur tertia pars poenitentiae, ut si nova obedientia in his, qui iam acceperunt remissionem peccatorum, qui sunt conversi. Contra:*

Manet peccatum in sanctis:

Ergo non est in eis nova obedientia.

Respondeo. Oportet illam novitatem esse talem, ut non sit peccatum contra conscientiam, id est, ut non sit propositum peccandi in posterum, iuxta illud Pauli: *Qui furatus fuerit, non furetur amplius.* Qui prius fuit moechus, non sit deinceps moechus; qui prius fuit idololatra, iam agat poenitentiam; qui prius arsit odio, ira, invidentia, exuat et reprimat illum affectum, et non indulgeat illi. Paulus ait: *Opera vel fructus carnis manifesti sunt.* Manifesti sagt er, id est, noti cuiuslibet conscientiae: *ob gleich nicht alle lauren darunt wissen.* Vult dicere: Ego dico de rebus, quae intelligi possunt, quod homo non debeat habere peccata contra conscientiam. Quae sunt illa, unusquisque facile intelligere potest. Item: *Si actiones carnis mortificabitis, vivetis.* Item: *Non requet peccatum in corpore vestro: non sit peccatum regnans in vobis, das man sonst mortale nennt: quia reus contra conscientiam fit reus aeternae irae, et damnationis, nisi fiat conversio. Das ist verissimum. Nun kompt de cupiditate vindictae, das ist ein sehr boss ding, und ist nichts geminers in vita humana: in gubernatione non potest fieri, quod acculant offensiones et inimicitiae multae, et praesertim, ubi est certamen de sapientia et sanctitate.*

Aurum, argentum, et opes, et vasa frequens douabit amicus,

Qui velit ingenio cedere, nullus erit.

Setet, wie es zungangen ist in haeresibus. Arrius und Athanasius, wie sind sie in einander gewachsen? Graeca natio valde fuit ingeniosa, et certarunt Graeci inter se ingenii. Talia certamina sequuntur odia. Sed fons odiorum et certaminum est superbia, quae est immediate balneum Diaboli, et fons omnis mali. Nam superbia illa impellit homines in omnis generis mala.

Ne autem talia fiant in Ecclesia, clamant Filii ante agonem: *Pater rogo, ut unum sint in nobis. Item: Pater, sanctifica eos in veritate et verbo tuo. Ista ardentem precatur contra Diabolum, ne faciat infinitas dissipationes. Iohannes inquit: Deus est*

dilectio; qui in dilectione manet, is in Deo manet. Nos debemus fovere consensionem Ecclesiae, quantum fieri potest omnibus officiis, et tueri communem societatem, quia scriptum est: *Mandatum nostrum est hoc, ut diligatis vos invicem.* Deus vult nos esse copulatos, non disungi privatis cupiditatibus; et illi, qui faciunt dissipationes, erunt in poenis, *wie Salomon auch sagt: Haec sunt, quae odit dominus: Abominatur Deus eum, qui scriit dissidia inter fratres.* Idem inquit: *Inter superbus est contentio.*

Agnoscamus illam nostram infirmitatem, et reprimamus nos, ne beneficia Filii Dei et remissionem peccatorum amittamus, et Spiritum sanctum effundamus. Non indulgeamus nostris dubitationibus, diffidentiae, odii; sed repugnemus illis, et elictetur ex talibus: quia sine ulla dubitatione ingentes poenae eos manent, qui laxant frenos talibus cupiditatibus. Saul erat conversus, *und, wie der text sagt, placuit Deo: sed postquam res non cadunt ex suo arbitrio, incipit interficere sacerdotem, persequitur Davidem, et non redit ad poenitentiam, et ruit in aeternum exitum.* David sanctissimus Rex, tamen labitur, dat etiam poenas satis graves, sed tamen eluctatur. Verum non omnes elictantur. Discamus itaque talibus exemplis moniti, timere Deum: *und wie Paulus sagt ad Philipp.*

Cam timore et tremore operemur salutem:

Ergo salvemur propter opera, dicat aliquis.

Respondeo. Oportet esse in nobis timorem et tremorem. Sed non oportet in illis terroribus succumbere, sed eluctandum est ex his fide. Debet esse in nobis timor filialis in agnitione nostrorum peccatorum, et fides debet esse superior. Sententia Pauli est: *Operantes salutem:* id est, inchoata conversio et obedientia debet continuari, ut retineantur beneficia accepta. *Wenn mir einer hette 10 gülden geschencket, und ich gehe hin und verspiele sie atque ita amitto, so ist die schuld mein, und nicht dessen, der sie mir geschencket hat.*

Ernet die doctrinam de conversione seu egentlich. *Erstlich* oportet in nobis esse contritionem, et timorem irae Dei adversus peccata: non debet esse securitas, *wie in Ecclesiastico stehet: Non sis securus de propitiato peccato,* (quod mihi obiiciebat Ecceus, cum volebat probare, esse mandandum in dubitatione). Ego sic respondi: Non debet in nobis esse carnalis securitas, sed fides, quae eluctatur ex timore: quamvis textus de illa re non dicit; sed hoc vult: Non putetis peccata tolli per victimas, damnat opinionem de merito et opere operato. Sed ego haec illi non dicebam, quia non intellexisset, cum ipse haberet opinionem, quod propter Missam deleatur peccatum. Cogitate nos oportere obedire Deo. Et si hoc non facimus, venturas poenas praesentes et aeternas. Convertamur ergo ad Deum, et demus operam, ut bene-

fici Filii Dei retineamus, remittentis peccata, et recipientis nos. Ne conculcemus sanguinem Filii Dei, et contristemus Spiritum sanctum, quod quantum sit peccatum, expendite: et scitote hoc fieri, cum in peccatis contra conscientiam aliquis perseverat. Haec doctrina de poenitentia debet in conspectu esse omnibus hominibus. *Niemand ausgenommen, alle menschen sollen und müssen die doctrinam wissen,* quia nihil tam est necessarium.

EX ALIA RHAPSODIA.

Ista parabola est horribilis accusatio nostrae securitatis, et horribilis obiurgatio contra eos, qui iam adepti remissionem peccatorum in Ecclesia, postea ruunt horribili odio adversus proximum. Concio ipsa est ordiendi aliquanto superius: *Quando peccaverit in te, obiurga inter te ipsum,* etc. Totam illam coherentem sententiam oportet vos complecti. Ibi prima est doctrina de iudiciis in Ecclesia; deinde de ministerio remissionis, et excommunicationis, de remissione coram Deo, et de remissione inter fratres. Dicamus primum de iudiciis in Ecclesia.

Scitis, quod multi totum hunc textum detorse- runt tantum ad privatas reconciliationes hominum inter se. Sed textus *sagt* expresse de ministerio: *Quicquid ligaveritis in terra. So merket hie an ersten, quod Deus vult esse iudicia in Ecclesia, dum er sagt: Die Ecclesiae: und Ecclesia heist Visibilis Ecclesia. Gott wil nicht, dass so ein wesen sey in Ecclesia, dass es heisse, vó μαδεις άκούει ουδέν ουδένος wie Silenus sagt ad Ulysssem: Nomades hat man geheissen vagabundos, qui subinde alia loca occupant, qui passim pascunt, a νέμειν.* Deus vult esse iudicia in Ecclesia, et quidem iudicia de doctrina, et iudicia de moribus.

Contra:

In Ecclesia non est gladius: